tut-

ti jussit, hic vero filium, cum honeste in patriam retinere potuisset, ut Republicæ satisfaceret Patris, severissimè, ac religiosissimè Judicis in filium partes peregit. Sed cum temporaria angustia exagitate, jam opus est, ne benignitas vestra audienti abutar, et ad reliquam Orationis nostræ partem transgrediar. Ad vos igitur, Clarissimi eius filii, ut mea se tandem convertat Oratio, nihil videro, cur huius Serenissimi Principis nostri Interitum diutius deploratus, quia potius eam mortem non modo merore ac lacrymâ decorandam puto, sed gratulatione, ac gloria prosequendam. Non enim novum inopinatumque quicquam accidit. Num quæro vel ignotum, vel ambiguum fuerat illud esse mortalem? quod si eam mortem beatam putant, quam vita illustri antecessit, cui feliciorum vitam exitum falsè credimus, quam Andreæ Vendramio Patri nostro, cuius in vita vel nonquam defuit, quod ab immortalibus Deo homini iustus licet operari, cum in Urbe omnium præstantissima natus sit, cum in amplissima a se Republica omnes quos poterat dignitate adeptus sit, cum tam præ-

clarissimè filios summæ honoribus in patria decoratos viderit, cum sex filias vivens nuptiis dederit, earumque sobolem sine suo exceptis, cum tot patus, tot incunabula ad tertiam usque post se prolem viderit, cum omnis gratulationis summæ abundantia, cum interim nullum prope funus, nullus gemitus, nulla causa tristicæ intercesserit, cum ad misuritatem jam plene suam ac ætulum pervenerit, cum denique eum annorum numerum parvam esse jacturam nostram in obitu tanti ac talis principis. Est enim nobis morte sublatu is princeps quo universa hæc Italia nec aspersionem habuit, neque omnis virtutis generis meliorem. Hic publicis, hic privatis in rebus ita omnibus huius temperatis humibus præstabat, ut non immerito omne ordinis pro eia fuisse in lusu & equalione esse oporteat. Hic justitiam, pietatem, fortitudinem, modestationem, constantiam, equitatem, liberalitatem denique, ita cumulativissime complexus est, ut in his omnibus virtutibus excellere, merito potuerit a quoque judi-

tutti riuscisse carissimo, e grato e giocondo à questa floridissima Repubblica sopra d'ogni altro; e ben giustamente. Conciossiachè in tutti gli affari e nei casi più difficili, che moltissimi e varj occorrono per ciascun giorno in così doviziosa e sopra tutte possente Repubblica, questo magnanimo Principe, in quanto a lui appartenne, ebbe per istituto non solo di prender parte, ma d'influire per modo tale, che in assenza sua niente riputava prudentemente deliberato, niente eseguito a tenore del suo sentimento. Nel consultar poi ottenne cosiffatta autorità presso tutti, che nessuno al certo rinvenesi, che giudicasse mai che il consiglio che da lui partiva, non fosse come da un nuovo Solone, o da un reverendo oracolo di giustizia e di virtù pronunciato. Chi dunque non si lagnerà a dritta ragione, e non si cruccerà fortissimamente nell'animo per la morte di questo Principe, nella cui vita era specialmente riposta (per così dire) la salute della Repubblica? Ma che però fare dobbiamo noi, li quali siamo venuti alla luce incontro a questa necessità di dovere ciascuno in qualche giorno morire? Nè vita per altro chiamar dobbiamo questa, ch'è un framschiamento di spirito e di corpo, ma quella bensì è vita, la quale non ci verrà a mancare per corso di secoli, che alimentata verrà dal progredire del tempo, e la perennità di questo terrà dall'obblivione garantita. Perchè se rettamente vogliamo riandare coll'animo la cosa in se stessa, ora si certamente può dirsi, che Andrea Vendramino goda della vita, e di quella vita che con verità possiamo chiamare scevra dalle tenebre e dalle intollerabili molestie di questa terrena; conciossiachè volato egli sia al celeste regno, dove la vita è sempiterna, luminosa e splendente, e di ogni cosa abbondantemente fornita. Riceve egli colà il premio del tempo bene impiegato, di niente ha bisogno, non è soggetto a travaglio alcuno, e gode ed esulta di aver finalmente conseguito questo bene, di cui nessun altro può dirsi od immaginarsi più felice e beato. A lui soltanto in ora duole, a lui è grave in tanta sua gloria e nell'eterno suo godimento, che noi ci crucciamo, quasi invidiassimo a tanti suoi comodi collo star deplorando la felicissima sua condizione. Nè so in fatti qual cosa esservi, che fuggirsi più debba da un animo ben fatto ed ingenuo. Quantun-

carum. Quo factum est ut christissimus esset omnibus, floridissima huic Republice ita gratus & delectandus, ut alius magis nemo. Neque immerito in omnibus nempe rebus usque difficilissimis, quae in tam locupletissima, atque omnium potentissima Republica quampurissime ac variae quotidie occurrunt magnanimum hunc principem, quoad potuit, non interesse solum, sed ita praesente aempe instituit, ut sine se nihil esse consultum, nihil ex animo sui sententia confectum iudicaret. In dandis autem consilio tribum apud omnes auctoritatis habitus erat, ut nemo certe unquam inventas sit qui quod ille consilium protulisset non eamquam a Solone aliquo, atque ex sacratissimo quodam iussu ac totius veteris oraculo prolatum esse censeret. Quis igitur non iure doleat, atque animo vehementissime crucietur in eius principia obire, cuius vita innoxie (ut ita dixerim) saluti Republicae erat? Quid tamen faciendum nobis sit qui ea sumus nati necessitate ut omnibus tandem aut mor-

riendum? Neque vero haec vita dicenda est: quae corpore & spiritu continetur; illa illa (inquam) vita est quae vigeat memoria & uoluntatem omnium, quam posteritas alet, quam ipsa uoluntas semper tuebitur. Quare si nos ipsum recte volumus nobiscum animo cogitare, nunc tandem vita fructus Andreae Vendrameni, & ea quidem vita quae vere vita est: inuicupata; ex hac tenebris intollerabilibus ac totius humanorum vitae hoc caeleste regnum ad vitam sempiternam, eoque lucidam ac petripernam, cum ique gaudio abundantem evoluit. Recipit iam praemia bene actae vitae, nulla regeat, nulla laboribus est obnoxia, eoque gaudet, & exultat quod id tandem bonum est consecutus, quo aliud nullum reque dici, neque excogitari aut felicitius aut beatius potest. Dilet autem nunc ille tantummodo, atque misetur in caetera sua gloria, ac sempiternum laudis nos amittit torqueti, quasi tantis ejus commodis invidiamus, cum felicissimum ejus autem deploramus. Quare haud scio an ulla res

sit

tinque crederò io che non si lamentiamo della sorte sua, ma di vederci del suo presidio spogliati, e questa tristezza ci avvolge, e nel lutto ci immerge. Consideriamo però di grazia, com'egli abbia condotta la vita sino a quell'età, a cagion della quale, se omai non avesse i suoi giorni compiuti, non era per sopravvivere a lungo; avvegnachè pel periodo all'uman vivere circoscritto non poteva esserne dalla meta lontano. Che se il campar dalla morte non vogliamo intenderlo per un differirla, noi per certo vediamo che egli lodevolissimamente sino all'ottuagesimo anno, e più oltre era pervenuto in prospera salute ed in possesso di una continua autorità; alla quale età pervenire a così pochi la natura concede, che coloro a' quali è accordato, si possono ragionevolmente all'uccello detto l'encice paragonare. Si aggiunga che ottenne un placido fine al viver suo, e dalla tranquillità accompagnato, e corrispondente appunto alla felicità della decorosa vita; perlochè considerando io la prosperità e la gloria di tutto l'umano suo corso sino all'estremo confine pur anche, conosco senza esitanza, che al colmo dell'avventurosa sua sorte non restava che compiere pur una volta i suoi giorni, il che anzi credo che fosse da desiderare a vantaggio suo; conciossiachè soprastino ogni giorno ai mortali molti accidenti, a motivo de' quali corriamo rischio di offuscare di qualche macchia sul fin: lo splendore e la gloria della precorsa vita, siccome al Re Priamo ed a Pompeo accadde, all'uno ed all'altro dei quali vennero dalle precedenti felicità rese più miserabili le susseguenti disgrazie. Imperciocchè sogliansi per lo più dagli ultimi avvenimenti misurarsi tutte le anticipate cose a modo tale, che per una contraria successione di fatti si arriva a cancellare tutta la memoria dei primi. Se dunque e la età sua, che si rendeva omai pesante, e la gloria dinanzi conseguita, e la nobiltà della sua fortuna esigono, che congratularsi e rallegrarsi convenga, che il Vendramino negli ultimi periodi della sua vita, ricoverato si abbia quasi da una lunga navigazione nel porto, perchè vorremo di grazia querelarsi piuttosto del suo comodo, e condolarsene? Guardare si dobbiamo di non comparir troppo ingrati ed ingiusti a suo riguardo nel voler preferire al suo bene il vantaggio nostro; nel mentre riputar si deve, che a tutto dovere diporta-

ii

stique quæ magis aliena esse debeat ab animo meo
aque ingenuo. At credo non ejus vicem dolemus,
sed quo ejus presidio spoliati sumus, isque nos
noxior afficit, & in luctum impellit. Sed conside-
temus, quæso, eum ad eam usque ætatem vitam
produxisse, ut si hoc tempore diem suum non obiis-
set, non multo post fuerat evasurus, quoquam
propter humanæ vitæ cursum a morte non potest
longe abesse; si evadere dicitur mortem defer-
re, videmus certe ipsum sum ex miis laudibus ad
octuagesimum usque ut supra pervenisse ætatem,
prospera valetudine, & continuata auctoritate,
quom numerum adeo paucis pertingere a natura
concessum est, ut qui id assequuntur, Phœnicibus
comparari non immerito possint. Eaitem quoque
vitæ scilicet, tranquillique sortitum esse, qua-
lis superioris vitæ felicitati maxime congruere
atque illius cum per omnem vitæ cursum, usque
ad extremam etiam vitæ diem, felicitatem gloriam-
que considero, video profecto Serenitati illius ni-

hil reliquum fuisse, nisi ut aliquando diem suum
obiret, quom illi opandum etiam fuisse existimo,
cum impendant quotidie multe quibus periculum
est ac extrema aliqua labe superioris vitæ splen-
dor ac gloria deturpetur, ut Priamo Regi, & Pom-
pejo accidit quorum orotumque calamitates extre-
mæ ex superiori felicitate miserabilem reddidere.
Solent enim ex ultimo rerum evento antea om-
nis ita plerumque pensitari ut ejus adversa subso-
cutione superæ factorum omnis memoria penitus
deleatur. Si igitur illius ætas ingrevescens, & an-
te parva hinc, & fortuna nobilitas hoc flagitant,
ut illum ad extremam vitæ diem, quasi in portum
quemdam ex longa periculosaque navigatione se
recepisse gratulandum sit atque laudandum, cur ve-
lemus (quæso) illius commodum lamentari, atque de-
ficere? Videndum est enim ne nimis eræ eum in-
grati, & injusti simus cum utilitatem nostram
a'eo illius commodo præferamus. Optime namque
cum illo alium in hoc suo discessu putandum est,
sum

ti ci siamo in questa sua mancanza verso di lui col manifestare, che per noi di alcuna cosa non sia frodato, che la felicità sua potesse render perfetta. Perlochè amando voi di ben intendere al dover vostro, porterete, o chiarissimi suoi Figli, con sofferente e temperato animo la morte dell' Illustrissimo e Serenissimo vostro Doge, ed anzi con ogni industria e diligenza vi adopererete affinchè ad esso lui in ogni genere di eccellenza somiglianti vi rendiate, e facciate di venir tali giudicati: lo che facilissimamente conseguirete mercè questa sola avvertenza, di battere cioè le tracce della paterna virtù, e per tutto il corso della vostra vita rendervi di Andrea imitatori.